ПРОТОКОЛ № 1
Заседания диссертационного совета

6D.KOA-036 при Таджикском международном университете
иностранных языков имени Сотима Улугзода

от 13 января 2024 г. г. Душанбе

Присутствовали: Из 11 членов диссертационного совета,
утвержденных приказом ВАК при Президенте Республики Таджикистан от
01 февраля 2023 года № 18/д.с., присутствуют 10 человек, из них 3 доктора
наук по профилю рассматриваемой диссертации. Есть предложение открыть
заседание совета. Есть другие предложения? Поступило предложение
открыть заседание. Предложение принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Публичная защита кандидатской диссертации Ходжатова Бахтиёра
Давлятджоновича «Структурно-грамматические и семантико
функциональные особенности вводных единиц в романе «Преступление
и наказание» и средства их выражения в таджикском языке» на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание.

Научный руководитель -  доктор филологических наук, профессор
Турсунов Фаёзджон Мелибоевич;

Официальные оппоненты. Салимов Рустам Давлатович - доктор
филологических наук, профессор кафедры современного русского языка
Российско-Таджикского (Славянского) университета;

Сабирова Сановбар Ганиевна -  кандидат филологических наук,
доцент кафедры лингвистики Филиала МГУ имени М.В. Ломоносова в
городе Душанбе.
Заслушав и обсудив диссертационную работу Ходжатова Бахтиёра
Давлятджоновича «Структурно-грамматические и семантико
функциональные особенности вводных единиц в романе «Преступление
и наказание» и средства их выражения в таджикском языке» (научный
руководитель -  доктор филологических наук, профессор Турсунов
Фаёзджон Мелибоевич); отзыв ведущей организации; отзывы и
выступления официальных оппонентов -  Салимова Рустама Давлатовича -
доктора филологических наук, профессора кафедры современного русского
языка Российско-Таджикского (Славянского) университета; - Сабировой
Сановбар Ганиевны -  кандидата филологических наук, доцента кафедры
лингвистики Филиала МГУ имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе,

выступления неофициальных оппонентов доктора филологических наук,
профессора Каримова Шухрата Бозоровича, доктора филологических наук,
профессора Косимова Олимджона Хабибовича, кандидата филологических
наук, доцента Джамирову Леммару Иосифовну, кандидата филологических
наук, доцента Абдуллоеву Гулрухсор Зиёдуллоевну и доктора
филологических наук, профессора Джабборову Мархабо Тухтасуновну

1. Диссертация Ходжатова Бахтиера Давлятджоновича «Структурно-
грамматические и семантико-функциональные особенности вводных единиц
в романе «Преступление и наказание» и средства их выражения в
таджикском языке» на соискание ученой степени кандидата филологических
наук специальность 10.02.20 -  Сравнительно-историческое, типологическое
и сопоставительное языкознание отвечает требованиям, предъявляемым
Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики
Таджикистан к кандидатским диссертациям согласно Положению о
диссертационном Совете, утвержденного Постановлением Правительства
Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание
диссертации.

3. Присудить Ходжатову Бахтиеру Давлятджоновичу учёную степень
кандидата филологических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при
Президенте Республики Таджикистан о выдаче Ходжатову Бахтиёру
Давлятджоновичу диплома кандидата филологических наук.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Ученый секретарь
диссертационного Сове

И.о. председателя
диссертационного Сове Джабборова М.Т.

Хасанова Ш.Р.

13 января 2024 г.